
ORIGINALE

COMUNE DI LUNI
Provincia La Spezia

Deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 10 dicembre 2018

ISTITUZIONE SENSO UNICO VIA CAMPOREGIO CON PERCORSO 
PEDONALE ED AREA DI SOSTA. ATTO DI INDIRIZZO

OGGETTO:

L'anno duemiladiciotto, addì dieci del mese di dicembre alle ore 18:05 nella 
Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:

PSindacoSILVESTRI Alessandro

PAssessoreMORETTI Barbara

PAssessoreSEBASTIANI Federico

PAssessoreBARUZZO Carola

PAssessoreMANUGUERRA Mariangela

Assiste il Segretario Comunale Dott. Angelo PETRUCCIANI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco,  Alessandro SILVESTRI, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti di cui all'ordine del giorno.



ISTITUZIONE SENSO UNICO VIA CAMPOREGIO CON PERCORSO PEDONALE ED AREA DI SOSTA.

ATTO DI INDIRIZZZO

La Giunta Comunale

PREMESSO:

- che la Via Camporegio è un tratto di strada comunale a doppio senso di circolazione che

congiunge la strada provinciale denominata via Dogana alla strada comunale di Via Larga;

- che le dimensioni della larghezza della carreggiata sono estremamente ridotte specie in

corrispondenza  del tratto compreso tra via Livorno e Via Massa, tanto da rendere di fatto

necessario, in detto tratto, un senso unico alternato regolato a vista;

- che l’uscita di Via Camporegio su via Dogana risulta compromessa dalla visibilità limitata a

mare dove la presenza di fabbricati occlude (per chi esce da via Camporegio) la visibilità dei

veicoli che percorrono la Via Dogana in direzione monti;

- che  la  sicurezza  stradale  diviene  gravemente  compromessa  per  l’accesso  alle  scuole

secondarie  di  primo  grado  CRC  di  via  Camporegio  2  ,  frequentate  tutto  il  giorno  dal

personale  scolastico  nonché  dalle  associazioni  sportive  che  utilizzano  la  palestra  della

scuola diventando, specie in concomitanza con gli orari di entrata ed uscita degli studenti,

estremamente pericolosa per l’utenza veicolare e pedonale; 

- che  è  intenzione  di  questa  amministrazione  proseguire  nell’intento  di  migliorare  le

condizioni della circolazione stradale comunale e di conseguenza della sicurezza stradale

specie  in  quelle  situazioni  dove,  come  nella  caso  di  specie,  il  tracciato  della  viabilità

alternativa  consente  agli  utenti  della  strada,  ed  in  particolare  ai  residenti  di  via

Camporegio, di raggiungere comunque le proprie abitazioni senza particolare aggravio e/o

disagio;

- che si  ritiene  altresì  utile  sperimentare  per  la  sicurezza  pedonale  un  percorso  idoneo,

tracciato lungo tutto l’asse a confine con la recinzione delle scuole secondarie di primo

grado, che diparte dall’attraversamento pedonale su via Dogana fino all’accesso veicolare

del parcheggio lato mare della scuola;

- che  infine  in  ragione  del  senso  unico  di  marcia  si  creano  anche  le  condizione  per

aumentare l’area parcheggio a servizio dell’utenza scolastica, creando un’area di sosta in

linea lungo la recinzione della parte a valle del parcheggio della scuola, fino alla strettoia

tra la detta Via Livorno e Via Massa;  

- che si ritiene pertanto utile, in ragione di quanto sopra, istituire un senso unico di marcia

lungo via Camporegio indirizzando la corrente di traffico veicolare sulla strada comunale

denominata  Via  Larga,  atteso  che  l’uscita  sulla  stessa  permette  un  ampio  spettro  di

visibilità,  fornendo  così  idonei  indirizzi  come  sopra  rappresentati  al  Responsabile  del

Servizio di Polizia Municipale;

VISTO l’art. 7 comma 1 del Nuovo Codice della Strada “Regolamentazione della circolazione nei

centri abitati”;

Visto il D. Lgs. 267 del 2000; 

Visto il D. Lgs. 285 del 1992; 

Acquisito il  parere di regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio competente, ai  sensi

dell’art 49 del D. Lgs. 267 del 2000; 

Tutto ciò premesso,



 

LA GIUNTA COMUNALE

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

DELIBERA

1. di DARE ATTO  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

atto;

2. di ISTITUIRE, un senso unico di marcia veicolare in Via Camporegio indirizzando la corrente

di traffico sulla Via Larga;

3. di istituire altresì, per le ragioni esposte in premessa, un percorso pedonale con idoneo

tracciato lungo tutto l’asse a confine con la recinzione delle scuole secondarie di primo

grado, che diparte dall’attraversamento pedonale su via Dogana fino all’accesso veicolare

del parcheggio lato mare della scuola ed ancora, un’area di sosta parallela al marciapiede

lungo la recinzione della parte a valle del parcheggio della scuola, fino alla strettoia tra la

Via Livorno e Via Massa;  

4. di DEMANDARE al Responsabile della Polizia Locale la predisposizione degli atti necessari

per  la  realizzazione del  senso unico,  percorso pedonale  ed area parcheggi  come sopra

rappresentato;

5. di  INCARICARE  il  responsabile  dell’Area  dei  Servizi  Tecnici,  con  la  collaborazione  del

comando  di  Polizia  Locale,  a  provvedere  all’installazione  della  necessaria  segnaletica

stradale;

di DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267.



COMUNE DI LUNI
Provincia La Spezia

ISTITUZIONE SENSO UNICO VIA CAMPOREGIO CON PERCORSO PEDONALE ED AREA DI 
SOSTA. ATTO DI INDIRIZZO

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Capo Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di 
provvedimento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL CAPO AREA

Dott. Marco MONFRONI

Lì, 04.12.2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 
comma 1, e 147 bis comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento 
indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 06.12.2018

dott.ssa Diana BRUNI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 152 del 10/12/2018

COMUNE DI LUNI
Provincia La Spezia

ISTITUZIONE SENSO UNICO VIA CAMPOREGIO CON PERCORSO 
PEDONALE ED AREA DI SOSTA. ATTO DI INDIRIZZO

OGGETTO:

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Alessandro SILVESTRI Dott. Angelo PETRUCCIANI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2018-12-11T11:13:14+0100
	SILVESTRI ALESSANDRO


		2018-12-11T11:23:39+0100
	ANGELO PETRUCCIANI




